Matéria Legislativa Indicação - 447/2021

De: Leonel D. - GAB.LEO

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 23/11/2021 às 11:56:38

Setores envolvidos:

SEC, GAB.LEO

CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO APLICATIVO DE INFORMAÇÕES RELEVANTES DO MUNICÍPIO DE

TIJUCAS - SC

Data da apresentação*:

23/11/2021

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Tijucas (SC), 19 de novembro de 2021.

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Eloi Mariano Rocha

Prefeito Municipal

Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
O

N
E

L
JO

Ã
O

 D
A

V
ID

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

22
2-

85
F

1-
85

A
D

-B
02

D

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que analise a possibilidade da
criação e implantação de um aplicativo onde a população possa usufruir de informações
relevantes do Município de Tijucas/SC, onde este compreenderá ícones tais como: SAMAE,
Saúde, Educação, Esporte, Cultura, Obras, Defesa Civil, dentre outros. Basta acessar o
aplicativo e buscar a informacão que necessita, como por exemplo: saber qual o motivo da falta
de água, horário em que a água ficará indisponível,(SAMAE); saber a agenda de eventos
culturais e artísticos,(Cultura); informações sobre jogos, cronograma de olimpíadas,
campeonatos e outros, (Esporte), caso alguma escola não ter expediente e o por quê,
calendário e cronograma colônia de férias, (Educação), fármácias plantonistas (Saúde), preço
médio de venda dos combustíveis na cidade, (Assuntos Diversos).

Haja vista, tal ferramenta poderá facilitar e muito a interação do cidadão, não havendo a
necessidade da busca da informação em cada site específico, ou rede social.

Cordialmente,

LEONEL JOÃO DAVID

Vereador

_

Leonel João David

VEREADOR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
O

N
E

L
JO

Ã
O

 D
A

V
ID

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

22
2-

85
F

1-
85

A
D

-B
02

D

Anexos:

IND_IMPLANTACAO_APLICATIVO_INFORMACOES_RELEVANTES_DO_MUNICIPIO.doc

IND_IMPLANTACAO_APLICATIVO_INFORMACOES_RELEVANTES_DO_MUNICIPIO.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
O

N
E

L
JO

Ã
O

 D
A

V
ID

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

22
2-

85
F

1-
85

A
D

-B
02

D

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 19 de novembro de 2021.

INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Eloi Mariano Rocha
Prefeito Municipal
Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas

legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa

Excelência  que  analise  a  possibilidade  da  criação  e implantação  de  um

aplicativo  onde  a  população  possa  usufruir  de  informações  relevantes  do

Município de Tijucas/SC, onde este compreenderá ícones tais como: SAMAE,

Saúde, Educação, Esporte, Cultura, Obras, Defesa Civil, dentre outros. Basta

acessar o aplicativo e buscar a informacão que necessita, como por exemplo:

saber qual o motivo da falta de água, horário em que a água ficará indisponível,

(SAMAE);  saber  a  agenda  de  eventos  culturais  e  artísticos,(Cultura);

informações sobre jogos, cronograma de olimpíadas, campeonatos e outros,

(Esporte),  caso alguma escola não ter expediente e o por quê, calendário e

cronograma  colônia  de  férias,  (Educação),  fármácias  plantonistas  (Saúde),

preço médio de venda dos combustíveis na cidade, (Assuntos Diversos).

Haja vista, tal ferramenta poderá facilitar e muito a interação do

cidadão, não havendo a necessidade da busca da informação em cada site

específico, ou rede social.

Cordialmente,

LEONEL JOÃO DAVID
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: secretaria@camaratijucas.sc.gov.br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
O

N
E

L
JO

Ã
O

 D
A

V
ID

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

22
2-

85
F

1-
85

A
D

-B
02

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C222-85F1-85AD-B02D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEONEL JOÃO DAVID (CPF 056.XXX.XXX-26) em 23/11/2021 11:57:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/C222-85F1-85AD-B02D

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/C222-85F1-85AD-B02D